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Streszczenie: Aronia melanocarpa (aronia czarnoowocowa) to roślina użytkowa, pochodząca z Ameryki Pół-
nocnej, znana w Europie i Azji. Aronia arbutifolia (aronia czerwona) oraz Aronia × prunifolia (aronia śliwolistna)  
to rośliny również pochodzenia północnoamerykańskiego i, jak się okazuje, niedoceniane. 
W niniejszym artykule przedstawiono charakterystykę botaniczno-chemiczno-ekologiczną aronii czarnoowoco-
wej. Na jej tle zaprezentowano również walory aronii czerwonej i śliwolistnej. Przedstawiono aktualny stan ba-
dań dotyczących składu chemicznego owoców oraz aktywności biologicznej ekstraktów z tego surowca. Ponad-
to zasygnalizowano wyniki badań fitochemicznych i biotechnologicznych prowadzonych przez Zespół Zakładu Bo-
taniki Farmaceutycznej UJ CM, dotyczących wymienionych gatunków rodzaju Aronia. Słowa kluczowe: aro-
nia czarnoowocowa, aronia czerwona, aronia śliwolistna, badania fitochemiczne, aktywność biologiczna, bada-
nia biotechnologiczne. 

Abstract: Aronia melanocarpa (black chokeberry) is an useful plant originating from North America, known in 
Europe and Asia. Aronia arbutifolia (red chokeberry) and Aronia × prunifolia (purple chokeberry), they are also 
plants of North American origin, and as it turns out, underestimated. 
This article presents the botanical-chemical-ecological characteristic of black chokeberry. On this background, 
the values of red and purple chokeberries were also presented. The current state of research on the chemical 
composition of fruits and biological activity of extracts from this raw material was introduced. In addition, the 
results of phytochemical and biotechnological research on the listed species of the Aronia genus conducted by 
the team from Department of Pharmaceutical Botany JU MC were signaled. Keywords: black chokeberry, red 
chokeberry, purple chokeberry, phytochemical studies, biological activity, biotechnology research.   
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» Wprowadzenie
Aronia melanocarpa (Michx.) Elliott – aronia 
czarnoowocowa (ryc. 1) to krzewiasty gatunek 
należący do podrodziny Jabłoniowych (Malo-
ideae) rodziny Różowatych (Rosaceae). Owoce 
aronii czarnoowocowej są obecnie popularnym 
surowcem ze względu na cenne, prozdrowotne 
właściwości zdeterminowane ich składem che-
micznym, obfitującym w związki z grupy polife-
noli, które to charakteryzują się m.in. silną ak-
tywnością antyoksydacyjną.

Owoce aronii czarnoowocowej wykorzysty-
wane są obecnie na szeroką skalę w przemyśle 
spożywczym, farmaceutycznym, jak również ko-
smetycznym. W sztuce kulinarnej oraz w prze-
myśle spożywczym ze świeżych owoców wy-

twarzane są głównie dżemy, konfitury, powidła, 
marmolady, galaretki, soki oraz nalewki. Sok 
z aronii używany jest do barwienia innych wy-
robów, jako naturalne źródło barwnika o inten-
sywnej barwie. Susz owoców stanowi cenny su-
rowiec, który – obok świeżych owoców – jest 
powszechnie używany w postaci półproduktu do 
wytwarzania licznych produktów zielarskich, su-
plementów diety oraz kosmetyków. Ponadto ga-
tunek ten znany jest wśród ogrodników jako ła-
twa w uprawie roślina ozdobna [1-3].

A. arbutifolia (L.) Pers. – aronia czerwona oraz 
A. × prunifolia (Marsh.) Rehd. – aronia śliwolist-
na są mniej znanymi, aczkolwiek wartymi zainte-
resowania roślinami użytkowymi. A. × prunifolia 
to hybryda A. arbutifolia i A. melanocarpa (wyka-
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zuje cechy pośrednie pomiędzy A. arbutifolia i A. 
melanocarpa). Jednak ze względu na ciemnopur-
purowe, duże, kuliste owoce często mylona jest 
z A. melanocarpa. Aronię śliwolistną traktuje się 
obecnie w Europie na równi z aronią czarnoowo-
cową, ze względu na walory smakowe, estetyczne, 
jak i plenność owoców. Aronia czerwona nie cieszy 
się powodzeniem jako roślina użytkowa. Jej owoce 
są małe, a ze względu na cierpki smak i twardość 
traktowane są jako niejadalne, a krzew jako gatu-
nek ozdobny [4].

» Naturalne stanowiska występowania 
i cechy wyglądu morfologicznego
Naturalne stanowiska występowania A. melanocar-
pa znajdują się na terenie Ameryki Północnej – na 
całym jej wschodnim obszarze od Wielkich Jezior 
aż po Florydę [1]. A. arbutifolia i A. × prunifolia 
to również gatunki pochodzące zza Oceanu Atlan-
tyckiego. A. arbutifolia występuje na południowo-
wschodnim wybrzeżu Ameryki Północnej, szcze-
gólnie na terenie: Karoliny Północnej i Południo-
wej, Wirginii, Maryland, New Jersey, aż do Apalla-
chów [4]. A. × prunifolia występuje na naturalnych 
stanowiskach również we wschodniej i centralnej 
Ameryce Północnej, na terenach od Nowej Funlan-
dii po Ontario oraz od Indiany po Wirginię [5]. 

Do Europy pierwsze krzewy aronii czarno-
owocowej sprowadzono w XVIII w. Wówczas 
zaczęto uprawiać aronię w Skandynawii oraz 
w Rosji. Na terenie Rosji uprawiana była na ska-
lę przemysłową na Ałtaju, w okolicach Moskwy 
i Petersburga. Obecnie aronia czarnoowocowa to 
popularny krzew, doskonały do uprawy amator-
skiej w przydomowych ogrodach oraz do upra-
wy na skalę przemysłową na plantacjach (rów-
nież ekologicznych). A. arbutifolia i A. × pruni-
folia to obecnie gatunki uprawiane, podobnie jak 
A. melanocarpa, lecz mniej popularne.

Aronie to wieloletnie krzewy dorastające do 
wysokości od 2 do 3 m i do 2,5 m szerokości 
[3,5,6]. Ich liście mają drobno ząbkowane brze-
gi, są skórzaste i błyszczące. We wrześniu liście 
A. melanocarpa przebarwiają się na żółtopoma-

A) Pokrój rośliny

B) Kwiaty

C) Pęd z zawiązanymi owocami

D) Dojrzałe owoce

Rycina 1. Cechy wyglądu morfologicznego 
A. melanocarpa
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rańczowy i purpurowy kolor, i opadają szybciej 
niż u A. arbutifolia i A. × prunifolia [3,5,6]. Li-
ście A. × prunifolia, tak jak i A. arbutifolia, jesie-
nią przebarwiają się na kolor od ciemnoczerwo-
nego do szkarłatnego. Kolor liści aronii czerwo-
nej jest bardziej intensywny [5].

Aronie można najłatwiej rozróżnić na pod-
stawie wyglądu ich owoców. Dojrzałe owoce A. 
melanocarpa (o średnicy 9-11 mm) są ciemno-
granatowe, niekiedy prawie czarne, z grubym 
woskowym nalotem. Z kolei owoce A. × pruni-
folia mają kolor ciemnopurpurowy, ich średnica 
wynosi 6-15 mm. Owoce A. arbutifolia w okresie 
dojrzałości mają barwę jasnoczerwoną, są małe 
–  ich średnica wynosi 4-6 mm [3]. 

Również okres dojrzewania owoców aronii 
jest różny. Owoce A. melanocarpa i A. × pruni-
folia dojrzewają w warunkach europejskich na 
przełomie sierpnia i września, z kolei owoce A. ar-
butifolia dojrzałość uzyskują na przełomie wrze-
śnia i października. Co charakterystyczne, owo-
ce aronii czerwonej są trwałe w zimie; nie kurczą 
się i dość długo utrzymują się na krzewach [5].

» Bogate źródło antyoksydantów
Niewątpliwie najlepiej poznany jest skład che-
miczny owoców A. melanocarpa. Najważniej-
szymi grupami związków determinującymi pro-

fil aktywności biologicznej są związki o budowie 
polifenolowej, m.in.: antocyjany, procyjanidyny, 
flawonoidy, kwasy fenolowe i garbniki. 

Spośród wymienionych grup metabolitów naj-
ważniejszą rolę pełnią intensywnie barwne antocy-
jany – głównie pochodne cyjanidyny, m.in. cyjani-
dyno-3-galaktozyd oraz cyjanidyno-3-arabinozyd 
(ryc. 2). Ważnymi z punktu widzenia aktywności 
biologicznej są również związki z grupy flawono-
idów – pochodne kwercetyny oraz kwasy feno-
lowe: kwas kawowy, kwas chlorogenowy i kwas 
neochlorogenowy. Należy także podkreślić bardzo 
wysoką zawartość procyjanidyny B1. 

Na szczególną uwagę zasługują witaminy 
oraz składniki mineralne. Owoce aronii czarno-
owocowej to jedno z najcenniejszych źródeł wi-
taminy C, witaminy E, witaminy K, kwasu fo-
liowego i szeregu witamin z grupy B oraz bio-
pierwiastków, m.in.: cynku, magnezu, potasu, 
wapnia i żelaza. Związkom tym i biopierwiast-
kom towarzyszą inne ważne grupy metabolitów, 
takie jak kwasy organiczne, m.in. kwas cytry-
nowy i kwas jabłkowy. Ponadto w owocach wy-
stępuje: białko, błonnik, karotenoidy oraz kwa-
sy tłuszczowe.

Skład chemiczny A. arbutifolia i A. × pruni-
folia nie jest dogłębnie poznany. Jest on równie 
cenny, szczególnie w przypadku A. × prunifolia. 

Rycina 2. Zawartość [mg/g sm] głównych związków polifenolowych w ekstraktach z owoców A. melanocarpa 
[14,28-34]
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Hybryda ta charakteryzuje się wyższą zawarto-
ścią wybranych związków polifenolowych w po-
równaniu do aronii czarnoowowcowej i czerwo-
nej. Potwierdzają to wyniki badań fitochemicz-
nych przeprowadzonych w Zakładzie Botaniki 
Farmaceutycznej UJ CM oraz innych zespołów 
–  zebrane na ryc. 3 i 4 [7-11]. Przeprowadzone 
analizy porównawcze zawartości antocyjanów, 
flawonoidów i kwasów fenolowych w ekstrak-
tach z wysuszonych owoców i liści udowodni-
ły, iż aronia śliwolistna jest najcenniejszym źró-
dłem polifenoli. Analizy te udowodniły ponadto, 

że liście wszystkich badanych aronii też są cen-
nym źródłem polifenoli. 

» Rola w prewencji i terapii chorób 
cywilizacyjnych
Działanie biologiczne ekstraktów z owoców aro-
nii znajduje swoje zastosowanie w profilaktyce 
i leczeniu licznych chorób cywilizacyjnych. Ich 
działanie prozdrowotne zostało potwierdzone 
na podstawie licznych badań naukowych.  Ba-
dania jednak dotyczą głównie owoców A. me-
lanocarpa.

Rycina 3. Porównanie zawartości [mg/g sm] antocyjanów w ekstraktach z wysuszonych owoców trzech gatun-
ków aronii, uzyskane w ramach badań przeprowadzonych w Zakładzie Botaniki Farmaceutycznej UJ CM [10]

Rycina 4. Porównanie zawartości [mg/g sm] flawonoidów w ekstraktach z wysuszonych liści trzech gatunków 
aronii, uzyskane w ramach badań przeprowadzonych w Zakładzie Botaniki Farmaceutycznej UJ CM [10] 
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» Bezpieczeństwo stosowania 
i międzynarodowy status 
Stosowanie produktów aronii jest powszechnie 
rekomendowane. Nie jest prowadzona ewiden-
cja działań niepożądanych i toksycznych – ani 
dla produktów, ani dla owoców. Nie ma też da-
nych dotyczących dawek efektywnych i bez-
piecznych. Wiadomo jednak, że procyjanidy-
ny (głównie procyjanidyna B5) oraz antocyjany 
(głównie cyjanidyno-3-arabinozyd) są inhibito-
rami CYP3A4, enzymu odpowiedzialnego za bio-
transformację niektórych leków. Dlatego waż-
ne jest, aby nie zażywać leków bezpośrednio 
z przetworami aronii.

Aronia czarnoowocowa nie posiada również 
monografii farmakopealnych, nie jest też su-
rowcem użytkowym zarejestrowanym w takich 
międzynarodowych bazach jak EFSA (Europe-
an Food Safety Authority), czy też FAO JECFA 
(Food and Agriculture Organization of the Uni-
ted Nations Expert Committee on Food Additi-
ves) [24,25].

» Badania biotechnologiczne 
prowadzone w Zakładzie Botaniki 
Farmaceutycznej UJ CM
Przedstawiciele rodzaju Aronia są obiektem ba-
dań biotechnologicznych placówek naukowych 
w Polsce i na świecie. Kultury in vitro aronii czar-
noowocowej stanowią przedmiot prac zarówno 
z zakresu mikrorozmnażania, akumulacji meta-
bolitów wtórnych, jak i biotransformacji. 

W Zakładzie Botaniki Farmaceutycznej UJ 
CM od 2011 r. prowadzone są z powodzeniem 
badania biotechnologiczne z kulturami in vitro: 
A. melanocarpa, A. arbutifolia oraz A. × pruni-
folia (ryc. 5). Badania te koncentrują się na wy-
korzystaniu potencjału biosyntetycznego pro-
wadzonych w warunkach in vitro kultur. Pra-
ce skupiają się na optymalizacji warunków pro-
wadzenia kultur in vitro w celu uzyskania wy-
sokiej produkcji związków polifenolowych cha-
rakterystycznych dla aronii – kwasów fenolo-
wych i flawonoidów. Badania te obejmują pro-

Owoce aronii czarnoowocowej – zarów-
no świeże, jak i suche oraz w postaci prze-
tworzonej – wykazują wybitne działanie an-
tyoksydacyjne. Aktywność ta uwarunkowana 
jest wysoką zawartością związków polifeno-
lowych. Antyoksydacyjne działanie świeżych 
owoców aronii jest silniejsze niż wielu innych 
badanych owoców, m.in. blisko czterokrotnie 
silniejsze niż działanie owoców borówki czar-
nej, jabłoni, truskawki, żurawiny, a nawet wi-
norośli [6-12]. Wyniki badań aktywności an-
tyoksydacyjnej aronii poparte są badaniami 
in vitro (testy: ABTS, DPPH, FRAP, CUPRAC, 
ORAC) oraz in vivo (badania na zwierzętach 
i ludziach) [10,13,14).

Na podstawie profesjonalnych badań na-
ukowych udowodniono również działanie prze-
ciwzapalne, hepatoprotekcyjne, gastroprotek-
cyjne oraz antymutagenne [2] i przeciwno-
wotoworowe [15-18] owoców aronii. Potwier-
dzony został ochronny i stymulujący wpływ 
związków polifenolowych aronii na funkcjono-
wanie układu sercowo-naczyniowego w zakre-
sie działania: antyagregacyjnego, wazopro-
tekcyjnego, kardioprotekcyjnego, hipotensyj-
nego oraz obniżającego stężenie trójglicery-
dów i cholesterolu we krwi [6,12,19-21]. Po-
nadto wykazano ich działanie regulujące funk-
cjonowanie narządu wzroku i chroniące przed 
szkodliwym promieniowaniem UV. Antocyjany 
aronii poprzez przyspieszanie regeneracji ro-
dopsyny w pręcikach siatkówki oka poprawia-
ją widzenie kolorów, widzenie zmierzchowe 
i rejestrację obrazów [2,16,22]. Na podstawie 
przeprowadzonych badań na szczepach bak-
terii: Escherichia coli, Pseudomonas aerugino-
sa, Staphylococcus aureus oraz wirusa grypy 
A (Influenza A virus) wykazano działanie bak-
teriostatyczne i przeciwwirusowe soku z owo-
ców aronii [23].

Za przedstawione powyżej aktywności bio-
logiczne odpowiadają głównie występujące 
w owocach aronii wymienione wcześniej związki 
polifenolowe [4-6,10,12]. 
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wadzenie różnych typów kultur in vitro – kultur 
kalusowych i pędowych oraz różnych typów ho-
dowli (kultury agarowe i wytrząsane oraz kultury 
w bioreaktorach dostępnych komercyjnie – Rita 
i Plantform) (ryc. 5) [7-9,11,26,27]. Na szcze-
gólną uwagę zasługują aplikacyjne wyniki prac 
związanych z kulturami in vitro A. × prunifolia.

» Podsumowanie
Owoce A. melanocarpa są bez wątpienia jednym 
z najbogatszych naturalnych źródeł związków po-
lifenolowych. Liczne prowadzone badania nauko-
we udowadniają skuteczność wyciągów z owo-
ców i przetworów w prewencji oraz terapii licz-
nych chorób cywilizacyjnych, m.in. nowotworów, 
cukrzycy, chorób układu krążenia i układu pokar-
mowego. Dostępne dane wskazują, iż działanie 

A) Kultury pędowe agarowe B) Kultury kalusowe C) Kultury pędowe wytrząsane

D) Kultury w bioreaktorze Rita E) Kultury w bioreaktorze Plantform

Rycina 5. Różne typy kultur in vitro Aronia × prunifolia założone i badane w Zakładzie Botaniki Farmaceutycznej UJ CM

to jest uwarunkowane głównie wysoką aktywno-
ścią antyoksydacyjną kompleksu związków po-
lifenolowych, złożonego głównie z antocyjanów 
(pochodnych cyjanidyny) i kwasów fenolowych 
(kwas chlorogenowy i neochlorogenowy). 

Brakuje badań nad składem chemicznym i ak-
tywnością biologiczną „siostrzanych” aronii – czer-
wonej i śliwolistnej. Jak wynika z analizy wyników 
badań fitochemicznych przeprowadzonych przez 
Zespół z Zakładu Botaniki Farmaceutycznej UJ 
CM, są one również bogatym źródłem związków 
polifenolowych. Na szczególną uwagę zasługuje 
hybryda – A. × prunifolia, w której owocach ozna-
czona zawartość związków polifenolowych jest 
wyższa niż dla owoców A. melanocarpa. Również 
aktywność antyoksydacyjna ekstraktów z owoców 
tego mieszańca jest wyższa.      
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Cukierki Aroniowe –  
   z ekstraktem aronii   z witaminą C  
Składniki aronii dbają o wzrok pracujących przy komputerze, 
wspomagają odporność organizmu i przyswajanie żelaza.
Aronia jest dobroczynna dla naczyń krwionośnych i krążenia krwi.

Cukierki Aroniowe firmy Reutter to prawdziwy produkt 
z bogato zachowaną w procesie wytwarzania skarbnicą cennych
składników dla naszego organizmu.

Reutter ponad 100 lat zaufania !      Dostępne w aptekach i zielarniach.

Witamina C na odporność, zmęczenie, znużenie.


